ut infinitae nascantur Echo: verum eae non distinguntur a sono primigenio. Hinc sit, ut oratio in templo muris septo distinete percipiatur; aegre & debiliter, si in campo populum adloquatur Praeco. Echo enim, ob iter successivum soni, tum demum distinete responderet, quando murus quingentis pedibus ab ore loquentis hominis distat, ut totum intervallum vocis primigeniae & reflexae sit unius minuti secundi: si vero dimidia fuerit distantia ejus, quam dixi, repetet, verum sonus reflexus continuo sequetur primigenium: si adhuc proprius est obstaculum ori loquentis, tunc vero echo non percipietur, & confusa cum ipsa voce loquentis hanc efficiet fortiorum. Atque adeo vox praeconis, obscura & debilis, si sola foret, fortis sit stipata innumerabilibus vocibus reflexis. Eadem ratione, quando chorda musica in aere libero tangitur, sonus pene nullus orietur. Si eamdem chordam in cavam testudinem medianam suspenderis, magnus erit sonus. Tempestate aliqua maxime procellosa BOERHAAVIUS per collas fabulosos Bataviae plantulas quaerebat: audiebat in montibus reboantem maris mugitum. In reducta tandem valle plantulam persequens (14), subito miratus est se nihil audire, vasto undique cinctus silentio. Adscendit in proximum tumulum, priorem recuperaverit fragorem. Audiverat sonitum frementis oceanii, quamdiu ad montes repercussus in aures incidebat hominis in alto loco constituti. Quamprimum eo in loco fuit, ad quem scopuli mari proximi sonitum remittere non possent, septum undique altioribus tumulis, omnem omnino sensum vicini maris amisit.

Successive] Radii lucis propagantur tanta velocitate, ut successio pene pro nulla habere queat: ejus vero calculum posuit Cl. ROEMERUS [15]. Sonus autem multo minori celeritate movetur. Repertum est experiendo, sonum intra minutum horae secundum mille fere pedes anglicos percurtere [16], bis mille adeo intra duo minuta secunda, cum eundo non accele-

(14) Eleganter haec du BOIS n. 49.,
In scapha loquentis vocem, qui simul vehuntur non audiunt, nisi aedes ad ripas sint, quae reflectant, & tunc audiunt, quasi ab aedibus sonus oriretur &c.

(15) DXXXII. 7.

(16) GALILEUS primus utcunque hanc celeritatem definiterat. MERSEN NUS nimirum fecit ad pedes 1380. *Harmon. Prop. V. art. IV.* FLO RENTINI milliare Italicum dixerunt percurri intra quinque minuta secunda p. ccxxxxv. quod efficit pro minuto secundo pedes anglicos

1147. $\frac{4}{5}$. Porro CASSINI, PI-

CARD & ROEMER intra minutum secundum percurri observaverunt pedes gallicos 1094. du HAMEL *Hist. Acad. p. 158.* VVALKERUS incertas summas invenit, an. 1150. ad 1526. (*Phil. trans. n. 247.*) ISAACUS NEVVTONUS ex theoria altitudinis aeris conseruit pedes 969. *Princ. Math. II. Prop. L.* quos tamen ob vapores, qui aerem condensant, aestimavit ad 1142 summam quam FLAMSTEDIUS & HALLEJUS reperebunt. Sed calculo paulum mutato,

ut $\frac{22}{7}$ pro $\frac{4}{5}$ sumeret, Cl. EULE-

RUS

celeretur, decies mille pedes intra sextam partem minutū primi. Nempe aere tranquillo, nocturno, disponantur in planitieem tres homines. Unus eorum sclopeto armatur, huic adstat alter, cum pendulo. Tertius mille pedibus remotus, & animum adtendit, ut & lucem sclopi, & fragorem continuo observet. Quamprimum fulgor accensi pulveris nitrati elucet, continuo & secundus & tertius pendulum (17) demittit; tertius autem intervallum numerat, quo primum fragorem percepit. Repertum est comparatis utriusque obseruatoris numeris, fulgorem quidem eodem tempore ab utroque perceptum esse, fragorem vero a tertio minutū secundi post lucem intervallo. Haec celeritas securitati vitae humanae sufficit: omnes enim soni, quibus egemus, a propinquuo adveniunt, & successio adeo exigua est, ut vix percipiatur, quando distantia mille pedibus brevior est. Si plures & a remotoribus locis, sonos perciperemus, ipsa nos multitudo & turba confunderet. Verum lux a distantia advenit pene infinita; si ea tantum temporis sumeret eundo, nulla esset caeli observatio.

Parvus) Experimenta instituit magnus Hetruriae Dux: selegit partem regionis suae planissimam, disposuit observatores cognitis distantiis, qui tormenta exploderent variis dosibus pulveris pyrii onerata. Alios, qui ad primum fulgorem lucis pendula demitterent, vibrationes numerarent, quas pendulum faceret, donec fragoris perceptio sequeretur. Experti sunt, ad distantias majores, v. g. 10000. pedum, aequa velociter pervenisse (18) sclopeti pauca copia pulveris onerati, ac sonus pervenit sclopi validissime onerati, neque ulla diversitas temporis a robore ictus observata est, neque saepius vibravit pendulum post lucem sclopi manuarii, quam quidem post fulgorem tormenti 36. librarum. Ergo & magnus sonus & parvus aequali celeritate propagantur: atque adeo non est in hominis potestate, ut soni velocitatem augeat. Sic lapis stagnanti aquae injectus aequa velociter undas suas circulares excitat, five parva vi, five magna aquae

RUS invenit sonum inter 1222. & 1069. pedes progrebi: qui posterior numerus experimentis valde propinquus est. DERHAMUS eundem numerum 1142. multis & accuratis experimentis confirmavit *Pbil. Trans. n. 313.* GALLI denique maximis usi & distantiis & tormentis, invenerunt minorem pedibus 34. ut gallicorum pedum esset 1038. *Comment. Paris. 1738.* p. 192. & 193.

(17) Penduli usum ut incertiorem & tardioriem reprobat, & horologium

secunda minuta demonstrans praefert DERHAMUS.

(18) Hanc soni mirabilem proprietatem sagax viderat GASSENDUS, comparata crepitus *musqueti* cum tormenti fragore velocitate. Tribus diversis tormentis, & inter ea de majori genere uno, quod sphaeras vibraret 24. librarum, usi sunt FLORENTINI p. cxxxxxi. Conscientiunt omnino experimenta PARISINA l. c. p. 202. DERHAM. l. c. n. 4. & 6.

aquae injectus fuerit (19). Ratio vero harum undarum est, quod aqua, quam ferit lapis illapsus, demergatur, elevetur autem quae proxime circumponitur, proximo vero momento, quae supra horizontem aquae ad- surrexit, in vicinas valles ingruat labendo, ut denuo ambeuntem circu- lum in tumorem elevet; & sic porro.

Vento) Nocte media, vento faevissimo, in medio agro homo disposi- tus est sclopeto armatus. Ab eo homine versus austrum, quando aquilo spirabat, mille pedum distantia disponebatur observator cum pendulo, & alter ad similem distantiam direcete ad aquilonem, ut tres observatores in linea venti ponerentur. Uterque observatorum fulgore observato conti- nuo pendulum demisit, vibrationes numeravit, ad illud usque tempus, quo fragorem percepit. Nihilo minor fuit (20) vibrationum numerus in eo, qui vento usus erat secundo, quam in altero, cui ventus sono con- trarius iverat. Idem successus fuit experimenti vigesies repetiti, idem- etiam in majoribus distantiis trium milliarum Italicorum, ut nunquam vi- sum sit, aut a secundo vento unica vibratione penduli acceleratum iter soni, aut ab adverso una pariter vibratione retardatum. Et sic quidem fieri praestiterat ad usus humanos. Neque difficulter potest explicari even- tus, qui paradoxus (21) videri potest. Calculum posuit MARIOTTUS summae velocitatis, qua ventum videret ferri, reperit tardiorum esse opinione vulgi, etiam quando aedes prosternebat. Ita puer undas magno impetu motas, facile adsequitur. Quare ventus, cujus tanta est tarditas, nihil valde mutare potest in itinere soni velocissimo, & in adeo parva- distantia. In majori vero distantia experimentum fieri non potest, quod curvatura telluris nullam lineam rectam concedat, in qua observatores possint disponi [22]. Iisdem vero experimentis repertum est, vim utique soni per venti contrarium nixum diminui: qui vento secundo delatum- sonum

(19) Eadem ab aqua desumpta comparatio- ne, cuius undae perinde celeres pro- grediuntur, sive magnus, sive parvus lapis iniciatur, usus est GASSENDUS. Conf. NEVVTON. *Princ. L. II. Prop. XLVI.* et si no- tum sit, undas aquae ab aeris undis abunde differre, cum quibus a Stoicis comparatae fuerant, teste PLUTARCHO & LAERTIO L. VII. p. 820.

(20) Etiam hanc soni proprietatem GAS- SENDUS detexit, confirmaverunt FLORENTINI p. cxxxxiiii. & rationem dedit PERRAULT du bruit l. c. IV.

(21) *De l'origine des vents* p. 342. de-

vento vero mediocri loquitur. DE- RHAMUS majorem invenit, pe- dum nempe 66. in vento nondum maximo l. c. mediocrem vero ven- tum quartam, aut quintam partem hujus spacii percurrere.

(22) Contraria tamen est observatio ACA- DEMICORUM GALLORUM, qui nuperis experimentis, in magna distantia captis, velocitatem soni utique viderunt a vento favente augeri, minui ab adverso COM- MENT. PARIS. 1738. p. 197. ea- demque est summa experimen- turum Cl. DERHAMI, ita ut diver- sitas fuerit omnino ab 111. vibra- tionibus ad 122. l. c.

sonum accipiunt, non velocius quidem audiunt, sed sonum fortiorum; debiliorem pariter, quibus adversus ventus resistit (23).

Imprimis) Aeris motus undulatorius imprimis tremores suos corporibus elasticis, demum futuros audibles, quando iis corporibus harmonici sunt. Si undulationes aeris fecerint quantitatem aliquam soni quamcunque, quae sit una octava gravior, quam sonus ab eodem sono oriturus, si absque medio corpus sonorum percussisset, tunc tremor aeris excitabit in eo corpore tremores, licet ad illud non perveniat. Sit chorda musica bipedalis. Sit alia chorda similis tensione, pondere, fabrica; sed pede non longior. Tunc sonus chordae bipedalis dicetur esse una octava altior sono chordae pedalis, & sonus chordae bipedalis erit ad sonum chordae pedalis, ut octava superior ad inferiorem. Pecutiatur chorda bipedalis, nihil mutetur in pedali chorda, sonabit tamen ad percussionem chordae bipedalis, & dabit sonum una octava altiorem, quam ex natura sua, distincte audibilem futurum, si subito sonus chordae bipedalis suppressus fuerit, dum pedalis sonare pergit. Sit nunc alia chorda dimidi pedis longitudine, tremet tota & sonabit, si vel pedalis, vel bipedalis percussa fuerit, adeoque bipedali percussa, tremet & pedalis chorda, & semipedalis. Et in universum (24) omnis chorda, cuius sonus una octava, vel quinta, vel tertia majori, minorive profundior est, ea chorda faciet tremere chordam similem, octava, vel quinta, vel tertia majori minorive altius sonantem. Inde conficio, nunquam unicum sonum purum audiri. Nullus enim locus est, ubi sonus non repercutiatur, & ubique sonus producitur, contremiscunt

[23] Addendum est omnino sonum non fatigari, neque eundo tardescere, sed constanter duplice tempore duplex spacium, triplo triplex describere, & sic porro. Omnes, quos novi, Observatores hac in re consentitunt. GASSENDUS, SCHELHAMMER. p. 127. FLORENTINI p. CCXXXIV. seq. DERHAM. Phil. Trans. l. c. n. 7. PARISINI Com. Paris. 1738. p. 203. Et ipsa etiam echo stadium redeundi praecise eodem tempore absolvit, quo stadium abeundi absolverit DERHAM. l. c.

[24] Non solum harmonice contremiscunt, ad oculum, chordae omnes, sonantibus chordis sibi perfecte unisonis MAIRAN Acad. des Sc. 1737. p. 10. 11. sed omnes omnino chordae, quae proportiones simplices habent ad chordam sonantem, dupla (l. Octava) evi-

dentissime deinde in ratione sesquialtera (*Quinta*), debilius pro ratiōne 4. ad 5. (*Tierce*) sicut exinde IDEM p. 117. KIRCHER. Phonurg. p. 187. seq. Musurg. L. IX. p. 210. du BOIS l. c. n. 45. idemque obtinere etiam in diversis instrumentis, v. g. voce & chorda, fistula & chorda, si unisona fuerint du BOIS n. 46. de LANIS p. 392. Reliquae chordae etiam contremiscunt, sed obscurius & minus audibiliter. Nempe ut uno verbo rem complestar „Si numeri vibrationum in duabus chordis iidem sunt, dicentur unisonae: si in altera duplus, distant octava, si in sesquialtera ratione, distant quinta, si fuerint uti 4. ad 5. tertia maiore, si ratio fuerit uti 5. ad 6. tertia minore. Haec omnia fuse M. MERSENNUS habet Harmonicorum L. IV.

miscunt omnia corpora, quae dant sonum superiorem octava, quinta, ter-
tia majori, tertiae minori, earumque octavis in infinitum, qui soni se-
cundarii omnes in unum sonum, a nobis non separabilem, confunduntur.
Et pariter, in uno sono semper continentur soni numero infiniti, omnes
nempe octavae, & quintae, & tertiae majores, & tertiae minores, earum-
que omnes octavae contremiscent corpori, quod primigenium sonum edit.
Si licet homini ad Bellerophontis exemplum alite caballo urbes supervo-
litare, isque mortalis se longe ab omnium montium consortio in altum
eveheret, disceret utcunque, quid sit sonus simplex, neque tunc perfecte
disceret, sonus enim & ab equo & a vectore repercutius misceretur acces-
soriis sonis (25).

Hic sonus, ex infinitis sonis conjunctus, nulla fere lege mechanica ex-
plicabilis est, objectum auditus. Pulcherrima vero applicatio legum Pho-
nurgicarum universalium infinitum BOERHAAVIO laborem praestitit, ut
intra biennium implicitus rerum difficultate, vix ullibi progredi potuerit.

§. D XLVIII.

Polita) Tensissima, non collabens, non fluctuans, politissima, rugis
omnibus destituta, aptissima sonis repercutiendis. Neque obstant intermissi-
pili, qui inter multa corpora maxime sonori sunt: ita KIRCHERUS obser-
vavit (1) folia arborum elegantissimam in silvis Echus speciem facere, quae
hyeme non potest percipi, quando arbores folia dejecerunt.

Linimento] Id generant cryptae, (1*) quae oleosum unguen transudant.
Id membranas aurium tensissima conservat, mox perituras, si inarescerent,
ut